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ANOTACE

Titul: Kolizní opatrovnictví v rámci sociálně-právní ochrany dětí

Bakalářská práce je zaměřena na úlohu pracovníka orgánu sociálně-právní

ochrany dětí a jeho postavení v soudním řízení. Kolizního opatrovníka jmenuje soud v

případech, kdy dítě nemůže být v rámci soudního řízení zastoupeno svým zákonným

zástupcem. Tato práce se opírá o odbornou literaturu, příslušné zákony a teoretické

poznatky a rovněž čerpá z praktických zkušeností odborníků a z konkrétního soudního

řízení. Cílem práce je popsat a vymezit institut kolizního opatrovníka, jeho legislativní

zakotvení, úlohu, práva a povinnosti vůči soudu a dítěti, jež zastupuje, a jeho postavení

v soudním řízení. Dále má práce vnést problematiku kolizního opatrovnictví do širších

souvislostí a poukázat na aspekty související s výkonem této funkce orgánem sociálně-

právní ochrany dětí.

Klíčová slova

Sociálně-právní ochrana dětí, Opatrovnictví, Kolizní opatrovník

SUMMARY

Title: The Collision Custody within Social and Legal Protection of Children

This bachelor thesis is focused on a role of a social worker in a social and legal

protection of children and describes its position in the judicial proceeding as the

collision custodian. The collision custodian is appointed by the court in those cases

when a child can not be represented by its legal representative within the judicial

proceeding. This bachelor thesis is based on specialised literature, adequate laws and

theoretical findings, as well on practical experiences in a particular judicial proceeding.

The aim of this bachelor thesis is first to describe and define the function of the

collision custodian, its legislative embeddedness and role, its rights and duties towards

the court and the represented child, and its position in the judicial proceeding. Second, it

is to place the theme of collision custody into wider circumstances, to show that its

execution expands beyond judicial proceeding, and to show its connection with the

social and legal protection of children.

Keywords

Social and legal protection of children, Custody, Collision custodian
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1 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je problematika kolizního opatrovnictví

vykonávaného v rámci orgánu sociálně-právní ochrany dětí. Opatrovnictví je poměrně

často vyskytující se pojem, u něhož je snadné tíhnout k jeho mylnému výkladu nejen

v případě laiků, ale též i studentů sociálních oborů či začínajících sociálních pracovníků

působících v sociálně-právní ochraně dětí.

Nezletilé dítě, které je účastníkem soudního řízení, obvykle zastupuje jeho

zákonný zástupce, nejčastěji rodič, který má hájit jeho zájmy. Avšak v případech, kdy

jsou účastníky jednoho soudního řízení jak rodiče, tak jejich nezletilé dítě, hrozí, že

zájmy rodičů budou ve střetu se zájmy dítěte. V takovéto situaci nemůže být dítě

zastoupeno svým zákonným zástupcem, protože představuje slabší stranu, kterou je

nezbytné chránit a hájit její zájmy skrze institut kolizního opatrovnictví představující

formu zákonného zastoupení před soudem. Nejčastěji tuto úlohu vykonává orgán

sociálně-právní ochrany dětí, který, jak vyplývá z názvu, poskytuje sociálně-právní

ochranu zejména dětem.

Cílem bakalářské práce je popsat a vymezit institut kolizního opatrovníka, jeho

legislativní zakotvení, úlohu, práva a povinnosti vůči soudu a dítěti, jež zastupuje, a

jeho postavení v soudním řízení. Dále má práce vnést problematiku kolizního

opatrovnictví do širších souvislostí a poukázat na aspekty související s výkonem této

funkce orgánem sociálně-právní ochrany dětí. Těchto cílů se budu snažit dosáhnout

vymezením právního a faktického pojetí práce kolizního opatrovníka, jež budou

následně aplikována na příklad opatrovníkovy práce v praxi.

V první kapitole je pozornost věnována nástinu vývoje sociálně-právní ochrany

dětí, její obecné charakteristice, orgánům, které ji poskytují, a dětem, jimž je určena.

Další kapitola pojednává obecně o funkci opatrovnictví, vymezuje případy, v nichž

orgán sociálně-právní ochrany dětí vystupuje jako opatrovník, a uvádí jednotlivé druhy

opatrovníků, jež jsou vedle kolizního opatrovnictví rozlišovány. Následující kapitola se

již podrobně zaměřuje na kolizní opatrovnictví od jeho právních aspektů až po jeho

praktický výkon orgánem sociálně-právní ochrany a zabývá se otázkami, kdy musí být

kolizní opatrovník ustanoven, jaké má jeho úloha trvání, jaká má práva, povinnosti a

jaké postavení a úkony zaujímá před soudem. Závěrem je úloha a role kolizního

opatrovníka reflektována na praktickém příkladě ze soudního řízení o úpravě poměrů.
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2 SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ

Jak už vyplývá z názvu, kolizní opatrovnictví se uskutečňuje v rámci sociálně-

právní ochrany dětí (dále jen SPOD). Orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen

OSPOD) zajišťuje ochranu dětem1 na území České republiky, a to převážně bezplatně.

Stěžejní legislativní zakotvení OSPODu představuje především zákon č. 359/1999 Sb.,

o sociálně-právní ochraně dětí,2 který upravuje mj. činnosti realizované OSPODem.

Tento zákon je normou veřejnoprávní povahy, protože za poskytování SPOD ručí stát,

přičemž předním hlediskem je vždy zájem a blaho dítěte.3

2.1 Vývoj ochrany dětí z právního hlediska

Dnes fungující systém sociálně-právní ochrany dětí je výsledkem dlouhého

historického vývoje ochrany dětí a jejich práv.4 Vznik prvních právních norem byl

odůvodněnou reakcí na nevhodné a ohrožující postavení dětí ve společnosti a

připravoval půdu pro postupně se vytvářející systém ochrany dětí a péče o ně. Podobně i

rodina představuje důležitou jednotku naší společnosti, je tedy logické, že za účelem její

ochrany se v průběhu času vyvíjela propracovaná soustava zákonů rodinného práva.

Ve starověku se například nevyskytuje téměř žádná snaha o ochranu dětí. To se

změnilo až s rozšířením křesťanství, odkdy jsou doloženy první známky určitého

respektu vůči dětem. Ale k větším změnám došlo až v osvícenství, jež dětství začalo

vnímat jako období zasluhující si zvláštní pozornost, a následně v době průmyslové

revoluce, kdy byly některé děti zneužívány pro dětskou práci. Proto se v průběhu

19. a 20. století postupně vytvářely právní normy na ochranu dětí a jejich práv.

Podstatný zvrat v oblasti ochrany dětí představovala první světová válka, po níž zůstal

velký počet sirotků a nezaopatřených dětí bez dostatečné péče.5

Výslednou reakcí na mezinárodní úrovni byla Ženevská deklarace práv dítěte

z roku 1924, první významný dokument zasazující se o práva dětí na domov a péči, na

kterou po druhé světové válce roku 1959 navázala Deklarace práv dítěte OSN. Jejich

1 dítětem se rozumí nezletilá osoba mladší 18 let
2 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění novel (dále jen zákon o sociálně-právní
ochraně dětí)
3 § 5 zákona o sociálně-právní ochraně dětí
4 PAZLAROVÁ, Hana. Sociálně-právní ochrana dětí. In Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál,
2013. s. 459-460.
5 PAZLAROVÁ, Hana. Sociálně-právní ochrana dětí. In Encyklopedie sociální práce. Praha: Portál,
2013. s. 459-460.
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vyvrcholením se stala Úmluva o právech dítěte, v České republice ratifikovaná v roce

1991, která tvoří součást českého právního řádu a vytváří rámec pro národní legislativu

v oblasti SPOD.6 Z Deklarace práv dítěte a Úmluvy o právech dítěte vyplývá, že rodina

je základní jednotkou společnosti, a tudíž je toto přirozené prostředí nutno chránit za

účelem udržení blaha všech jeho členů, a to zejména dětí. Proto musí mít rodina nárok

na nezbytnou ochranu a pomoc v takových mezích, aby mohla svou úlohu plnit. Tyto

mezinárodní dokumenty tak deklarují potřebu zvláštní záruky péče a patřičné právní

ochrany dětí před jejich narozením i po něm.7 Mimo výše zmíněné významné

mezinárodní dokumenty lze úpravu ochrany dětí najít také v jiných mezinárodních

smlouvách a dalších právních předpisech.

Neposledním významným zdrojem práv pro děti i rodinu je v České republice

Listina základních práv a svobod, jež je součástí ústavního pořádku. Vyzdvihuje


[…]


že funkce rodiny jsou určitým způsobem narušeny a pověření sociální pracovníci spolu

s dalšími subjekty se je snaží znovu obnovit či alespoň uspokojivě nahradit. Nad těmito

snahami stojí samotný stát, který vytváří systém vzájemně spolupracujících institucí,

přičemž každá má různé kompetence a spolupracuje s dalšími. Spolupráce soudů

s OSPODem a také s dalšími zařízeními, jako jsou školská, zdravotnická, poradenská
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apod., slouží k vzájemné informovanosti a otevírá širší pole působnosti. Nejlepším

řešením by samozřejmě bylo, kdyby soud mohl zasáhnout už v době, kdy k ohrožení

funkcí a hodnot rodiny teprve začíná docházet.

Pokud se rodiče nezletilého dítěte rozhodnout rozvést či odloučit, není dítě proti

takovéto skutečnosti nijak chráněno. Pro jeho příznivý vývoj není podstatné, žijí-li

rodiče v manželství nebo v nesezdaném soužití, nebo kdo z rodičů má dítě v péči.

Nejpodstatnější je schopnost rodičů dohodnout se na záležitostech, jež jsou spojené

s výchovou dítěte, a respektování práv druhého rodiče, čímž mohou dítěti významně

ulehčit situaci a zmírnit důsledky rozpadu partnerského vztahu.

Výhodou, kterou kolizní opatrovník do zneklidněné situace přináší, je, že se

často s rodiči, rodinou a dalšími zainteresovanými osobami setkává ještě před střetem

v jednací síni. Tam situace bývá většinou ještě vyhrocenější, ale díky tomu, že rodinu

seznámí s tím, co ji v soudní síni čeká, může být jednání bezkonfliktní. Právě při práci

mimo soudní síň se opatrovníkům může dařit vysvětlit rodičům, kteří dlouhodobě trvají

na svých požadavcích a řízení se tak prodlužuje, proč nejsou jejich postoje v souladu se

zájmy nezletilého a proč by bylo dobré je změnit.

Povinností kolizního opatrovníka je dohlížet, aby rozhodnutí soudu nebylo

v rozporu se zájmy nezletilého dítěte, provádět úkony k ověření skutečného stavu věci a

vykonávat svou funkci v nejlepším zájmu dítěte, přičemž často nemá plnou důvěru

rodičů. V některých případech také doporučuje neschválit uzavřené dohody a v zájmu

dětí vystupuje proti rodičům a jejich právním zástupcům. Podstatné je ale to, jestli

OSPOD vykonává opatrovnictví v nejlepším zájmu dítěte, právě proto je totiž

ustanovován. Kolizní opatrovník má být zároveň schopný udržet si nehodnotící postoj,

má umět rodičům pomoci, není soudcem.

Zároveň je ale postavení opatrovníka komplikované, neboť se mnohdy účastní

složitých řízení, kde zájmy a blaho dítěte sice zaujímají první místo, ale nabízená řešení

jsou mnohdy spíš rozhodováním mezi dvěma ne příliš optimálními variantami, a

v zájmu dítěte se tak volí pouze menší zlo. Problémem také je, že spolupráce mezi

OSPODem a soudy často vzniká až ve chvíli, kdy už jsou funkce rodiny a hodnoty,

jichž je nositelem, značně narušeny. Ale to už směřuji do oblastí, jež by mohly být

pokračováním nebo rozšířením této práce.
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6 ZÁVĚR

Problematiku kolizního opatrovnictví považuji za důležitou, jelikož role

kolizního opatrovníka má v praxi velký význam a je potřebná primárně pro nezletilé

dítě, pak také pro jeho rodiče a rovněž pro soud, který by bez opatrovníkem dodaných

podkladů a stanovisek měl ztížené možnosti při objektivním rozhodování. Také díky

svému odbornému vzdělání přispívá kolizní opatrovník k účinnějšímu rozpoznávání

zájmů a blaha dítěte, urychlení procesu a profesionálnímu přístupu k účastníkům

soudního řízení, zejména rodičům, kteří se na něj mohou kdykoliv obrátit a požádat jej

o pomoc, a on je schopen rodiče žádoucím způsobem ovlivnit a podpořit je v

pozitivních rozhodnutích.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat a vymezit institut kolizního opatrovníka,

jeho legislativní zakotvení, úlohu, práva a povinnosti vůči soudu a dítěti, jež zastupuje,

a jeho postavení v soudním řízení. Dále měla být problematika kolizního opatrovnictví

vnesena do širších souvislostí a mělo být poukázáno na aspekty související s výkonem

této funkce orgánem sociálně-právní ochrany dětí.

Ke správnému vymezení měl přispět jak právní a teoretický, tak i praktický

pohled na opatrovnictví a rovněž přiložená kazuistika. Dle mého názoru bylo důležité

objasnit, jaké orgány jsou nositeli práv a povinností, jež jsou přenášeny na kolizního

opatrovníka v rámci soudních řízení, proto jsem se věnovala i sociálně-právní ochraně

dětí, jejímu legislativnímu zakotvení a významu.

Z mého pohledu se mi cíl práce podařilo naplnit pomocí nástinu vývoje sociálně-

právní ochrany dětí, v jejímž rámci dochází k výkonu funkce kolizního opatrovníka.

Dále jsem obecně uvedla institut opatrovnictví a jednotlivé druhy opatrovníků, které

jsou vedle kolizního opatrovnictví rozlišovány. Poté jsem věnovala náležitou pozornost

samotnému koliznímu opatrovníkovi – od jeho legislativního zakotvení až po jeho

praktický výkon sociálně-právní ochrany. Závěrem jsem jeho úlohu a roli reflektovala

na praktickém příkladě ze soudního řízení o úpravě poměrů. Jsem si vědoma i dalších

oblastí spjatých s touto tématikou, jež by tuto práci mohly dále rozšířit.
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