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Text posudku:

Tato bakalářská práce je zaměřena na úlohu pracovníka orgánu sociálně-právní

ochrany dětí a jeho postavení v soudním řízení s důrazem na roli kolizního opatrovníka.

„Cílem práce je popsat a vymezit institut kolizního opatrovníka, jeho legislativní

zakotvení, úlohu, práva a povinnosti vůči soudu a dítěti, jež zastupuje, a jeho postavení

v soudním řízení. Dále má práce vnést problematiku kolizního opatrovnictví do širších

souvislostí a poukázat na aspekty související s výkonem této funkce orgánem sociálně-právní

ochrany dětí.“(str.3)

Práce se spíše podobá stručnému metodickému pokynu pro činnost kolizního opatrovníka

v rámci OSPODu. Převažují nepřímé citace a jenom v závěrečné části (kap. 5 Výkon kolizního

opatrovnictví v praxi), lze hovořit o výraznějším vkladu autorky do textu práce.

Uvedená„Kazuistika“ však svědčí spíše o značném nepochopení práce kolizního opatrovníka a

to, jak ze strany daného OSPODu, tak ze strany autorky a to ve směru dodržování práv dítěte.

Na str. 45 sice autorka píše, že „Kolizní opatrovník nesmí opomíjet rozhovor s nezletilým

dítětem“, aby vzápětí klidně konstatovala, že rozhovor s dětmi nebyl proveden, protože děti

nebyly doma. Je pravda, že uvádí na str. 46, že se jedná o problematickou záležitost, ale dále to

neřeší. Nehovoří o popření tzv. ratio legis („právo být vyslechnut“) což spočívá v požadavku

osobního, přímého a bezprostředního vyjádření nezletilého dítěte.

Pracovnice orgánu sociálně-právní ochrany dětí mají možnost s dítětem provést pohovor

v neutrálním prostředí, tzn. doma, ve škole atd. není tedy nutné preferovat domácí prostředí.

Otázkou tedy zůstává, proč to nepovažovaly za nutné. Chybí ovšem také přesnější vymezení

věkových kategorii dětí účastných při uvedeném soudním řízení.( Věk a zralost dítěte ovlivňují

samotnou proveditelnost rozhodnutí. Čím je dítě starší, tím je obtížnější dodržovat rozhodnutí proti vůli

dítěte. Mladší děti se lépe přizpůsobují a akceptují danou situaci než děti starší. Avšak s přibývajícím

věkem dítě dospívá a získává více nezávislosti, a pro rodiče je velice obtížné udržet si autoritu a kontrolu

nad dítětem, a to i při existence pravomocného a vykonatelného rozhodnutí soudu.)

Za závažné považuji mlčení o specifice rozhovorů s dítětem při zjišťování jeho názorů.

Rád bych věděl, zda je autorce známa práce nazvaná „Soubor „Průvodce dětského svědka v

trestním řízení“, nebo publikace „„Kouzelná knížka“?

Stejně tak jako malou pozornost věnovala autorka vyhledávání odpovídajících pramenů,

věnovala jí i jejich utřídění (seznam literatury bývá obvykle řazen abecedně).

Práci doporučuji

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro svoji práci zvolila aktuální společenské téma rozvodové problematiky se

zaměřením na uplatňování práv dítěte. Jeho zpracování neodpovídá významu zvoleného tématu.

V závěrečném hodnocení postrádám přiměřený kritický odstup od zpracovaného text. Práce

zůstává v rovině odborné kompilace zpracovaných textů, jejichž množství nelze být považováno

za reprezentativní. Cíl práce, tak jak byl deklarován v úvodu, nelze považovat za zcela splněný.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jakým způsobem je možné řešit situaci, kdy je v rámci opatrovnického řízení každým z rodičů

předložen vlastní tzv. privátní znalecký posudek z oboru zdravotnictví, odvětví psychologie, jejichž

závěry vyznívají protichůdně .

Jakým způsobem lze dosáhnout plnění zákonné vyživovací povinnosti rodiče vůči nezaopatřenému

dítěti jednak v době trvání manželství obou rodičů a jednak v době po rozvodu tohoto manželství?

Dále viz otázky položené v textu.
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